tem, somnum perturbatum, dispnoeam, tussim siccum, sinistri thoracis dilatationem, costarum elevationem, palpitationem in cordis regione vehementem, anxietatem, suspiria, decubitus in dorso latereque dextro difficultatem, cum pulsu debili, sed nec celere, nec inaequali, tandem vero inordinato minimoque, ultimo hydropem, ipsamque mortem, sine ullo aneurysmatis vestigio, induxit.

Non ellenit, cur de causis aneurysmatum, post illas, quas hucusque tradidimus, plura moveremus; interim juvabit hoc obscuro de morbo nec ea hic reticuisse, quae ex fola ratione ac symptomatum ex indole deducta, experientiae ipsius adhuc fulcro indigere videbuntur.

Ac primo quidem, quod partim *Richterus* jam monuit, aneurysmata interna, spontanea, quae, aut simul, aut unum post alterum, pluribus in locis, sine causa manifesta, comparent, plerumque systematis arteriosi tetius, — vel malo ad certam modo partem extenso, saltet non raro, primae, seu congenitae structurae a vitio, modo temporis spatio magis magisque evoluto, morbum constituere censemus.

Ad alterum quod spectat, cum omnes, ut credimus, praeter unum, scriptores, causam veri aneurysmatis, in arteriae adflectae laxitate quaesiverint: nos certe, quamvis istam, ipsamque fibra rum muscularium arteriae paralysin, contra summum quondam Viri opinionem, ut caulam interdum subesse, conspicuis exemplis induci, admittamus; plerumque tamen aliam, & contrariam laxitati originem aneurysmata, — tam ea, quae ex causis internis procedunt; quam partem illorum, quae causis externis adscribi oportet, majorem, habere putamus.

Scilicet ab eo, quo primum arterias venasque internam ad faciem tam frequenter, vel sponte inflammari conpleximus, tempore, — & ab eo, quo, alterius industria Viri sauciatas alicubi venas phlogosia conspicuam non raro concipere,

Iup.

suppurari, intelleximus, dubium nobis supereile non potuit, morbos vallorum complures, hucusque nequicquam intellectos, hac sola ex origine, tam acutos quam chronicos, scaturire. Ad hos utique, nisi omnia nos fallant, a neury smata, — non certe omnia, sed plurima saltem, spectare videntur.

Ac revera, si quis illa, quæ complura aneurysmata præcedunt, comitantur, sequuntur, consideret; fateatur is oportet, singula docere, quod phlogosis arteriae, quo loco dilatata est, — vel causa, vel effectus tumoris ea fuerit, — vel maxime conspicuum aneurysmatum multorum phænomenon constituat.

Praecedunt aneurysmatum tumores non paucos, injuriæ externæ, nec non causæ internæ, quæ principium vitale stimulando, arteriæ ut partium aliarum, in flammationes, in floridis maxime ac robustis hominibus, excitare sufficiunt. Sequuntur has causas in multis, dolor, haud raro acutus, diuturnus, ad locum eundem, quo arteria in saccum citius aut lentius dilatatur, rheumaticis non absimilis. Sub interni aneurysmatis generatione, universalis hinc inde arteriarum adfæctio, levis & vagus dolor, ardores, molestiæ sensus, occurunt.

Comitantur aneurysma jam factum, vel oculis conspicuum, vel ad interna latescens, pro sede, extensione diversis, tum dicta symptomata, tum vibratio ingrata vel modo ipsius tumoris, vel universi, apud alios, arteriarum systematis. Hæc constans aneurysmatis pulsatio, vibratio, cum debilitatis in parte solida majoris hypothesi non satis conspirat; ac licet ipsa in chlorosi, cor utique, sub scalarum ascensu, aliisque a causis, vibrationem lat fortè experiatur, non tamen perpetuum temperque æqualem crux motum hæc sicut; cum interim in exiguo aneurysmatis tumore, se quasi cor novum in ipsa arteria collocatum manifestat. In plurimis, qui aliquo jam tempore subsistunt, aneurysmatum fac.

faccis, ut aliis in partibus a phlogosi vexatis contingit, materia; ex lympha coacta conflata, subnalcitur; pseudomembrana ex pluribus lamellis sibi superimpositis composita, parietes vasis internas obducit; alia, informes in massas coacta, ab istis pendet, vel libere cruento in lacu suspensa quieticit. Hucusque a sanguine hoc in lacco collecto, ob concelsam sibi quietem, polyposam hanc materiam ac pseudomembranas generari est creditum; led nimius est adve^{ti} croris per communicantem cum lacco arteriam impetus, — tumoris est nimia, & reciproca in sanguinem ab arteria venum vibratio, quam ut quis coagulo spontaneo necessaria, ac nequidem sufficiens, tam facile supponi hic queat. Sanguinem per annos in folliculo lub mento collectum (*Hæmatoma*) quin coagulum subivisset, alibi delcripsimus; atque tum loci calor, tum continua croris contenti renovatio motusque perpetuus, vix prius, quam sub synope aliqua, sub ultimis vitæ momentis, vel sub maxima facci dilatatione, lympham a crurose separari, ac in massam polyposam coire permittent. Hinc pro phlogosis, vel acutæ, vel chronicæ, vel localis, vel hypersthenicæ, vel asthenicæ, ad internam arteriæ tunicam latentis, effectu, puriformem hanc, in facci confiniis hærentem, & in pseudomembranas tam pronam materiam habemus: qua, copiosis jam condensatisque lamellis, parietibus arteriæ apposita, ac sensu istius, tam iplo hoc tegmine, quam fibrarum extensione infra^{cto}, facci vibratio, modo novo ac fortiore a stimulo redditura, suspen ditur; vel, penitus ablato vitali illarum principio, in totum extinguitur.

Sequuntur aneurysmata, præter enunciata symptomata, — non placida croris ampliora in spatia effusio; led impetuolus continuo ut ad loca inflammata solet, humoris purpurei affluxus, ac perpetuum tumoris puliantis incrementum. Sub isto, non infrequens est cutis aneurysmata impositæ, rubor ac phlogosis; nec de-

defunt ab scissu m, super ipso tumore arteriæ, in tunica adipola natorum, & gangraenæ exempla: quæ certe, cum lenta sit pellis extensio; non ictius, sed inflammationis a vase dilatato in telam cellularem vicinam transeuntis, effectus sunt. Accedit, quod humor ex sacco aneurysmatis exsudans, non minus ac ille, quam, ut frequentem inflammationis effectum, descripsimus, infensam partibus vicinis & ossibus indolem manifestet. Sed & ipsam ad superficiem aortæ internam, lamellis osseis obsecram, ulcerata reperta sunt; ac sœpe hac in sede aneurysmatum, erosionis vestigia; — quæ non ubique osseis arteriæ morbosæ ex spiculis, hanc ipsam suo sub motu lacerantibus, derivanda sunt, — non æquivoca hæserunt.

Cum interim natum arteriarum in sinu incendium pro causa multorum aneurysmatum potiore agnoscimus; non igitur hyperthemicam ubique, sed asthenicam plerumque, alias vero modo localem inflammationis arteriosæ esse indolem supponimus. Sub ista, ut ex phlogosis membranacei canalis cujuscunque historia patet, puriformis copiola est materiae generatio: quæ materia ad superficiem non minus canarium, quam in telam tunicæ cellularem, exprimitur, ac mollem sub initio his in cellulis infarctis pultem, extensionis capacem, — lapsu vero temporis rigidorem, & qui, fortiore crux ab impulsu, facilius rumpatur, saccum arteriæ constituit.

Duplicem hinc aneurysmatum spontaneorum, totius systematis ex vitio venientium, originem admittimus: quarum una, quod jam *Archistar Romanus* notavit, ex causis fibras stimulantibus, & aucto præter modum, unoque vasis in spatio, principii vitalis, cum inducta abhinc phlogosi vigore, — altera ex causis deprimentibus, atque ex stimulo nunc minore, nunc majore, quam par est, seu asthenica arteriæ ex phlogosi, procedat. Quod vero ex causa locali oritur aneurysma, illud, nunc congenito cordis, arteriarum ex vitio

vino natales trahit, nunc vero ex arteriæ stru^tur, a caulis lædentibus variis in modum adfecta, mutata, derivandum est.

Polypli.

De polypis, valorum adseptione, jam plura expoluimus & sicut illi, morbi alterius prægressi effectus esse solent; ita cum semel adoleverint, horrenda lymphemati, etiam si hanc Veteres originem malorum prout ignorante videantur, & ipsi producunt. A figura, quam resert, vermis aquatilis, vel sepiæ octopodiæ L. appellatus est polypus, nequaquam cum excrecentia circumscripta membranæ mucosæ naruum, pharyngis, vaginæ, uteri, &c. cuius, eodem sub nomine, alia est indoles, confundendus.

Definitio. Est autem polypus, lymphæ, in cavis canalium morbose secretæ, adverfum functionibus illorum, coagulum. Sedem hæc concretio sicut primum, vel ipsis in ductibus languineis, vel aliis, quibuscumque in cavis, in quibus morbosæ secretio lymphæ prægressa, nec satis hæc educta est. Interdum polypus ex primo, in quo natus est, loco, in cavum vicinum, cum isto communica, ut ex pelvi renali, per uretheres, in vesicam urinalem, ex sacco aneurysmatis, in liberam arteriam, defertur. Alias, cum tunica cavi interna cohæret, ac firmiter connalcitur; vel crux circumleptus, foveatur. Varia est polypo forma, — crenatio, pro cavo, quod occupat, multiplex. Ex cordis auriculis, non raro vicinum in ventriculum, — ex isto, in arterias contiguas, longissimos interdum per tractus, — tot caudis, quot ramis arteriæ, venæ, recipitur, instrutus, extenditur. Mollis ab initio, & ex tremula gelatina confectus, a canalis, vel a sanguinis affluentis actione, nunc arteriæ, venæ, sinuum cerebri, tracheæ, bronchiorum, intellini ad latera, in pseudomembranas, ex totidem lamellis, separatum in modum concentricis, compositas, dentatur; — nunc tubuli in formam, qui sanguini, aeri, urinæ, transsum
Frank epitome L. V. P. 2. C lat-

largiatur, concrescit, ac interdum, aut vermis sub imagine, ex vesica, aut arteria sub aspectu, ex bronchiis, aut, intestini sub forma, ex ano rejicitur. — Nunc in massas densiores, inæquales, vel cavo, in quo hæret, conformes, tot ex stratis membranaceis, sibi mutuo incumbentibus, ad centrum firmioribus, constantes. efformatur. Color polyporum, pro varia concretionis ætate: ac pro varia secretionis morboꝝ ratione, nunc ex albo flavescentes, nunc albus, ac distinctis in punctis splendescens, nunc, crux portione adhuc aliqua, lymphæ coadæ permixta, vel inclita, rubescens, vel languinis quasi filis, lamellas inter decurrentibus, distinctus est. Constituentia polypi, tam pro lymphæ in coagula nisu minore, majore, quam pro temporis ratione, & pro valorum, a quibus illa solidiorem in massam compingitur, diversa occurrit. Vasa quidem languinea, arteriarum venarumque, in polypis hucusque non vidimus; sed talia a nobis in pleudomembranis, recentibus licet, conspeda ac plures ante annos, Ticini, expertas per manus cum hydrargiro injeta, & muleo pathologico commissa; faciunt, ut illorum in polypis canalium superficie adhaerentibus generationem, ut facilem, concedamus.

Causæ. Non tam facilis est, ac pridem credebatur, coaguli in lympha morboꝝ explicatio. Polypos ex languine, sub ejus motu vel plurimum imminuto, intercepto, vel proflus cessante; — sub coloris naturalis conspicuo defectu, — sub aeris attactu, nauci, est dictum. Clarorum interim virorum instituta hac super re experimenta, hanc non penitus fundatam esse opinionem docuerunt. Qui aqua submersi, vel alia ratione in aiphysiam inciderunt, his immotus quidem diu hæsit, sed non coactus fuit languis. Vena jugulari, utroque sine ligata, canis vivi e jugulo relecta; & glaciei post hinc commissa, e gelo quidem contentus crux coivit; sed calore eidem restituto, pristinam hic illico fluiditatem acquisivit. Facilius sub antlia pneu-

pneumatica, quam sub aeris attatu, crux coivis-
le est visus. Etsi vero haec ita se habeant; virium
tamen vitalium, quæ massam humorum coire im-
pediunt, ipsas ad leges, pars lymphatica istius par-
tum solidelicit, & quæ ex solidis detrita, consumpta,
laesa fuerunt, resarcit. Quemadmodum vero
morbi sunt, sub quibus corporis nutritio, ac soli-
dæ ad politio materiæ fere omnis arcet (tabes,
atrophia, marasmus); ita sub aliis, haec ipsa in
parte una, præ aliis, abundant, & omnis fere lym-
pha in illam deponi, &, quin forma, lumina va-
lorum, aut fundio ejusdem tollantur, coire obser-
vatur (Phylconia, moles auda). Alii sunt morbi,
a quibus lymphæ coagulum, ut a morte subitanea,
fulminis ab ictu, a ventriculi contusione violenta,
sub priapismo, &c. impediatur. Sunt alii, in qui-
bus, ut in gangrena, sanguis illico in vasis ad-
fectis condensatus reperiatur. Atqui cum sanguinis
fluiditas, a virium vitalium imperio, cuius effectus
est motus humorum, pendere videatur; tam pa-
rum tamen, hoc ipso vix non in totum sufficiatio-
nem, illa ubique mox perit: ut nou modo in asphy-
xia diurna, in animalibus a gelu duras quasi in
mallas coactis, ut diximus, — sed ipsam adeo in-
terdum post mortem, subtilissime, conspecta sit. Nec
minus habentur morbi, sub quibus, vel ante, vel
proximius post mortem, crux contingat coagu-
lum; ut igitur nec vires vitales quidem ab isto
temper quemvis defendant; nec illarum defectus,
sanguinem coire ubique mox jubeat. Partium,
quæ sanguinem constituant, globulorum rubrorum,
seti, & lymphæ ab invicem separatio, istius qui-
dem coagulum promovere est dicta; sed ipsa haec
separatio, effectus, non caula, dicenda est; nec
in parte viva, tanta sanguinis in partes suas di-
visio, quanta quidem ad polyporum generationem
requiritur, Iquin alia subintrent, expeditanda est.
Nobis interim videtur, lymphæ partes, quæ solida
resarciant, præter iuam a cruce & a lero lepa-
rationem, & in loculis, quibus suscepiae fuerunt,

condensationem, vix aliquid requirere. Aliud vero de morbo lymphæ coagulo ac polyporum de genesi dicendum esse, credimus: ut quæ, nūlì perversam lymphæ, qualis sub partium inflammatio-nibus contingit, secretionem pro origine agnoscat, hanc ipsam nos protinus ignorare ingenue fatemur. Non tam chemica principiorum diversorum, oxygenis, alcoholis, acidi mineralis, veneni, contagii, — quam stimulante istorum in solida actione, polypos ex lympha, his satis custodita, produci, verisimile, nobis videtur. Hinc, si frequens animi deliquium, asphyxia, terror pavore que summus, frigus febrile extreum ac multas in horas, ut algida, perniciosa in febre, protrac-tum, aneurysma, varix, valida arteriæ compres-sio, constrictio diuturna, pulmonum infarctus, aut sanguinis per eosdem decursus impeditus, aer fri-gidus ad uterum cruentum a partu, aut vulneri admissus, lymphaticas concretiones ac polypos pro-duxisse sunt dicta; haec magis de causis, quæ illa ipsa primum induxerunt, dicenda esse videntur.

Qui polypos vivente in homine nunquam, sed modo post mortem, generari dixerunt, hi, quamvis de plurimis, in corde ac arteriis concre-tionibus ab obitu repertis asseri hoc queat, ultro quam par est, negando processerunt. Evidens polyporum in homine vivente existentium, ex iis, quos saccus aneurismatis, jam pulsare cessantis, tam saepe, vel ipsum ad tactum, circumdat, quo-rumque in cavum arteriæ tam plena est periculi rever-sio, argumentum desumitur. Alterum quod has lites componat, ex ipsa aneurismatis polyporum præ-gnantis excisione chyrurgica habetur. Nec minus li-gata duobus in locis animalis arteria, lympha san-guinis eidem inclusi, brevi mora in polypum concrevit; ac eadem in cruris humani arteria, am-putatione peracta, per fascias munita, non multos post dies contigisse sunt vishi. Post midum cruen-tum, post hæmoptysiu, non raro ex sanguine in-velica urinali, in bronchiis collecto, concretio po-ly-

lyposa formatur, & magno sub labore interdum expellitur. Nec facile, cum alia prægressorum symptomatum in morbi historia, aut in cadavere ratio non habest, ac durior, exsuffca, fereque tendinea concretio, artissime cum cordis aut arteriæ superficie interna connexa in conspectum se prodit, de morbi origine hoc ipso ex polypo, dubitare prudenter quis potest.

Quamvis vero hæc ita constituta sit; non tamen ideo polypi interni tam certa sunt symptoma, ut illius ex ipsis præsentiam afferenti, non magna in judicio errandi præbeatur occasio. Præcipua, quæ auctores signa polyporum in præcordiis hærentium commemorant, sunt: istorum angustia, dilpnæa, minori corporis sub motu adaudita, cordis tremor, palpitatio, spasmodicus ad sternum, vel fixus in cordis regione dolor, pulsatio carotidum, subclaviarum vehementior, torpor brachii ex latere adfecto, pulsus in eodem obscuritas, motus arteriarum nunc parvus, tardus, nunc vibratus, sed maxime inæqualis, ac sæpe intermittens, quasi aquæ corde cadentis, iplius ægroti ab auribus percepta sensatio, lipothymia aut syncope frequens, & pedum œdema. Sub polypo in dextris cordis caveis, quod frequentius a morte observatur, hærente, pulsus arteriarum vibrantes esse, aut minus exiguos, ac interdum frequentes, — jugularium venarum distensionem, fluctuationem, faciei ruborem, livorem, sopores, apoplexias occurrere, — concretio in corde liniltro defixa, pulmonum a cruento infardorum signa, dispnœam, tussim, hæmoptysin subinde, pulsus obscures & exiles, inæquales, & intermittentes adesse, est dictum. Sed quantum hæc singula ab ipsa refutantur experientia! ut quæ toties in illis, qui polypi nequidem vestigia in cadavere offerebant dum viverent, accusata fuerunt; aut, polypo, haud exiguo satisque duro, in uno, aut utroque corporis in cavo post mortem flagnante, nec uno quidem excepto, defuerunt. Certe, quæ ipsa apeurysmata, quæ hydrothoracem,

pericardii hydropem, aut arctam cum corde co-hæstonem comitantur, symptomata, ea cum diuis polyporum indicis quoad plurima convenient; ac si multa ex illis adesse; — potissima ex ipsis desicerent videantur; suspicari quidem polypum va-forum aut cordis, — sed minime ut certe præsen-tem afflere, licebit.

Clarior longe, & certe frequentior est poly-porum multorum, qui aliis, quam vaforum in cavis, ex iisdem principiis, nascuntur, p roventus. Post haemoptysin non raro, ex lympha in bronchiis concreta, polypi, istorum figuram, — vel cavi si fuerint; sanguine, in medio iplorum non ita pridein hærente, liberati, arteriarum, ut nos quoque conspeximus, quasi formam ramosam ac lumina assumentes, succrescunt: qui polypi, tuffes feroce aridasque, dispnœam diuturnam, spasmadicam inducunt: donec felici subinde eventu per tracheam, — ut in cynanche larynge a membranas polyposas ægroti rejiciunt, expelluntur. Post haematiam, similia in renibus, urethere, vesica interdum succedunt, ac longi, diverlique coloris, consistentiae variæ polypi, — interdum cavi, tubulosi, ac fistulam urinæ perviam, — aut vermes referentes, ex vesica urethraque excreti, extacti fuerunt. Similia post vomitum cruentum, tum in ipso ventriculo, ac intestinorum in cavo, — similia in utero puerarum, post prægressa hoc e vilcere profluvia cruenta, contingunt, magnamque malorum, ad singulas has partes, seriem inducunt.

Non aliae in venis, quam in ipsis arteriis, di-versis licet symptomatis stipatae, ægritudines se produnt; & quamvis obscurior in illis, quam in ipsis, nervorum sit historia; — quamvis nullam venæ, sub experimentis, sensibilitatem, irritabilitatem ostendisse referantur; manifeste tamen in vir-gine, cui singulis mensibus laphena internum ad malleolum insigñiter, uterinæ evacuationis in locum, tumebat, — in viris, quibus venæ spermaticæ præter modum turgebant (cirfokela has va-rices,

rices, nomine inepto, vocarunt) hæc vasa doluisse, — vix referendo ad loca vicina molestiaæ sensu, compertum habemus; ac frequens venarum inflamatio, tum spontanea, tum maxime per externas læsiones inducta, de proprio his vasis sensu sat aper-te testantur. Hinc similes in venis, a phlogosi per internam superficiem diffusa, effectus, pruritum, ardorem, dolores, tumores oblongos, funisque tensi, aut variis nodis intersecti, figuram assumentes, abscessus, concretiones, duritatem tunicarum admitti oportet: quæ singula, Recentiorum observata, & lectio pathologica confirmant.

Varices.

Sed ex eo, quod minor venis, quam arteriis, membranarum sit crassities, ac majorem sui lumenis ad parietes rationem venæ agnoscant, — quod magis cordis imperio substrætæ sint, ac definim quod majora sanguini redeunt, a pondere cruoris proprio non minus, quam a nixu muscularum diuturno, vel a nimia istorum quiete ac inertia, vel ab ipsis, respirationis impedimentis, & causis morbosis diversis, obstacula ponantur, frequentius venæ, quam arteriæ, prætar modum dilatantur, & vel uno, vel pluribus in locis, in tumores sensim crescentes, circumscriptos, inæquales, ab initio molles, compressioni cedentes, mox ab ista, sine propria pullatione, resurgentes, doloris plerumque expertes, ad partes externas, a sanguine pellucente, ex rubro cœruleos, subnigros, elevantur: varices dixerunt.

Sedes. Venarum inter valvulas hi tumores præcipue occurunt; sed & illis in venis, quibus valvulae negantur, systematis venæ portarum, uterinis, pulmonalibus, cerebri interioribus, ac minorum adeo venularum, nullis certe valvulis præditarum, in retibus varices, nunc solitariae, nunc vero gregales, nodosæ, oblongæ, haud raro comparent. Crurum pedumque frequentius venæ præter modum & maxime conspicuos in nodos turgescant, præcipue in gravidis, aut partum ex-

expertis mulieribus, in bajulis, equitibus. Genitalia fœminarum non minus, quam venæ virorum spermaticæ, utriusque sexus venæ redi intellunt ad finem collocatæ ac tunicæ oculi albugineæ, labiorum oris ac palati; ut vidimus, rauuli venosū, haud raro tumoris hanc speciem patiuntur. Quamvis interim omnis huic morbo vena subjæcta sit; ex internis tamen partibus, præter dictas, frequenter varices ostendunt corticalis substantiæ cerebri, cerebelli anfractus, plexus choroidei, pharynx, œsophagus, ventriculus, intestina, vesica urinatis, urethra, ipso cum utero vagina, cordis adeo superficies externa, pulmonum substantia.

Varii sunt varicum, pro venæ dignitate, magnitudine, sede, divisione, — pro ipsius tumoris venosi ætate, amplitudine, extensione, — pro causæ hunc morbum inducentis differentia, effectus, — externis in partibus manifesti, ad internas obscuri, ac non raro funestii. Plerumque secundarium, symptomaticum varices morbum, cuius causa sæpe longe ab illis distat, aut aliis, vicinis in partibus hæret, constituunt; sed ipsius sæpe venæ locali ex viro, interdum, ut nobis videtur, tamen systematis, ut supra de arteriis aneurysmate multiplici, spontaneo correptis monuimus, ex effectu, varices descendunt. Sub trunci venosi majoris varice conspicua, singuli, aut præcipui ac vicini mox rami sanguinem difficiliter exonerant, ac ipsi, multarum quasi rete varicum efformant, facileque œdema partis, unde venæ ascendunt, producunt. Ad canales excernentes, angulos, ad ostium vesicæ, ad urethram, extensæ in varices venæ, liquidorum effluxum ex parte, vel in totum, periodica interdum actione, intercipiunt. Ad fauces, œsophagum, ciborum ingressum, — ad anum, fæcalis excretionem materiæ, difficiles reddit, aut penitus suspendunt. Ob vaginæ varices, concubitem cum viro mulieri molestem, & facile cruentum, sat sæpe observavimus. Viscerum carorum ad superficiem expansæ varices, non mo-

do naturalem istius lœvitatem tollunt; sed membranæ villosæ, mucosæ tensionem, sensibilitatem adaugent, & chronicæ quali phlogosis statum, majore lub intardu, in eadem inducunt. Hinc ad bronchia, tracheam, dilatam ac tullim, — ad vesicam urinalem, retinendi, mittendi lotii difficultatem, — chronicum, in stomacho hærentes, vomitum, — ad anum, continuum pruritum, tenesmum prægenerant. Vicinas, extensæ nimis venæ, partes n. olliores dilatabant & comprimunt, ac varias sic cerebri, cerebelli, medullæ spinalis, ac nervorum, qui ab istis egrediuntur, turbas, dolores, vertigines, soporem, paralyses inducunt. Arteriæ vicinae adposita varix, in motus illi naturales hæc abripitur; vel illa forte lœsa, exela, ac sociam in venam adperta, a crurore, aliquando cum strepitu, irruente. arteriæ in modum attolluntur, & pulsat (aneuryisma varicolum). Ubi tela cellulosa varicem laxior circumdat; extenduntur facilius venæ saccus: donec major distensio, aut fluidi indeoles stagnantis, dolorem ac phlogosin hic excitat. Sub istis, humor puriformis ex venæ superficie secretus, & in cellulas vicinas effusus, vel pseudoabcessus in ictis efformat; vel easdem arcte cum venæ dilatatae membranis connectit, crassiores, densiores has reddit, aut cum cute, fortitan vicina, strictissime coilitat. Cutis ipsa, jam duduim a tumore extensa, durior, callola hoc in loco, & a flatu sanitatis aliena, phlogosis fit particeps; quæ, si forsitan verus ad venam abcessus nascatur, erola, dirupta, difficilis curæ in ulcus convertitur. Interdum varix, aut nimis extensa, aut, illata violentia, rumpitur, & sanguis lub cute in cellulas vicinas effuius, ecchymoses constituit; aut ipsa pellis, forte tenuior, simul adperitur, nigrumque cruentum, — nunc, sub aliquo symptomatum levamine, nunc, saltem sine damno, nunc vero cum summo ægrotantis, a sanguinis jactura, discrimine, eruttat. Si ad partes hæc internas, & ad viscera contingant; pro sanguinis effusi-

co-

copia, & loci ab eodem inundati natura, pericula augentur, ac rupti aneurysmatis interni effectus, tardiores plerumque, sequuntur. Sed interdum sanguis varicis in antro stagnans, phlogosis occultæ ad internam venæ varicosæ superficiem actione, densiorem ac fere polyposam in massam convertitur. Mutatur tunc, & oblongain, vix digito cedentem figuram assumit varix: unde major in partes subjectas compressio, cutis superimpositæ tensio, squallor, durities, a frequente, quo invaditur, erysipelate adaudita. Sub fortiore his in partibus phlogosi, quam saepe stagnantis in varice corruptio materiae inducit, ulcus iterum, profundum, ossibus vicinis non raro funestum, rebelle, ac facile gangrenosum, subsequitur.

Quamvis vero hæc toties externas ad varices contigisse sint visa; vix tamen, ut diximus, internæ varicis indicia sat certa noscuntur. Interim non semper vanam istius suspicionem nutriemus, ubi partem externam, cum internis continuam, venulis varicosis obtectam, ac symptomata visceris ægroti, quæ facile huic causæ tribuantur, conspicimus. Frequenter in senibus, copiosis oculi albugineam varicibus obsecram, ac morbi soporosi, a poplexiæ imminentis vestigia simul observavimus: ubi facile ad eandem venarum cerebri, quam oculorum ea apparuit, conditionem conclusimus. Sub dysphagia, cardialgia, vomitu chronicò, interdum cruento, imprimis periodicis, quorum aliam, quæ magis satisfaciat, rationem non detegimus; ubi venulæ pharyngis quamplurimum varicosæ cernuntur, — si eundem venarum œlophagi, ventriculi statum esse suspicamur, non semper a vero aberrabimus. In colicis doloribus, tensione abdominis, si recti venas intestini turgere videamus, aliarum sub causarum defectu, non sine fundamento ad abdominis infarcitum localem venosumque concludemus. Sub tumente ex venis hemorrhoidalibus recto, si urinæ vel retinendæ, vel mittendæ difficultas periodice recurrat; sat aquo judi-

judicio in venarum, quæ vesicam, aut istius cervicem excoitant, habitu varicoso, aut saltem infarto sanguineo, morbi caulam collocabimus.

Causæ Varicum. Hæc singula majorem certitudinis gradum, si ad causas, quæ varices inducunt, & quas forsitan prægressas esse constat, respicimus, acquirent. Quæ sanguinis per venas ad cor redditum sit diu aut repetito in parte vel difficilem reddunt, aut quodammodo impediunt, varicum ut caula potissima haberi merentur. Nativæ forsitan venarum, vel omnium, vel partis alicujus, debilitas, major corporis in longum extensio, proceritas, hæc ad vitia disponunt. Innumera sunt, quæ sanguinis iter per venas retardare, & sicut fascia brachio circumducta, hujus venas stringendo, ita redditum cruris ex parte quacunque intercipere queunt. Moles uteri gravi di noto hic exemplo est: quæ toties in fœminis, vel uno, vel utroque in crure, varices inducit. A partu ab soluto, hæc varices disparent; sed frequentior, brevi spatio annorum, graviditas, has denuo venas in tumorem attollit, ac inducta demum locali vasorum debilitate, varices perpetuas relinquit. Eundem ad modum tumor quivis in venas vicinas, aut sibi subiectas, agit. Hinc vicinæ exostosi, tuberculis pulmonum, glandulis infartis, scirrhis, cysticis aliisque tumoribus vasa venosa sanguine turgent, & varicum quasi plexus efformant. Hinc viscera obstruta, fæces duriores in crassis intestinis collectæ, toties prægrandes ad anum varices inducunt. Pulmonum infactus, vel alia respirationis obstracula frequens in corde dextro & auricula, aneurysma, ut diximus, generarunt; sed omne venarum systema eadem a causa adficitur: hinc venæ jugulares, faciei ac cerebri sub longo acutaque cantu, sub flatu tubarum, sub longa oratione, turgent, nec raro violentiam, nervorum origini funestam, patiuntur. Diurna ac spasmatica musculorum, quos inter venæ decurrunt, contratio, nixus repetitus, diurnus, ponderum graviorum gesta-

gestatio, huc spectant. Nimia ventriculi, intestinorum, per cibos ingestos, aut per flatus, extensio, venarum in illis tenorem infrangit, sanguinisque per easdem æquali decursui obest; sed major est ipsorum, dolorum, in reditu cruris perturbando, potentia. Sub frigore febrili, diurno, sub terrore insigni, vasa cutis constrictæ collabuntur, & sanguis majores modo ramos vasorum internos transcurrentes, enormes in præcordiis angustias inducit. Similes fere, thoraces, falciae, & vestes arctiores in corpus effectus exercent, atque plures ante annos prægrandem ex caligis angustis in crure juvenis robusti varicem conspeximus. Intestina, hennæ in sacco haerentia, abdominalem ad annulum longo tempore, quin major strangulatio sequatur, compella, varicosas sœpe venas ostendunt. Quæ venas necessario motus musculorum moderati privant sublidio, vita deses, otiosa, quæ cordis, arteriarum actionem in sistema venosum sat longam per moram imminuant, ac valide infringunt, quæ venas partis debilitant, contusio, concussio, vel denum quæ sanguinem in illam magis invitant, pediluvia, clysterum calidorum, carbonum accensorum, quos hieme cruribus subdunt fœminæ, abulus, huc pertinent; nec minus est cruris refluxus ex diurna corporis incurvatione, obstaculum. Erecta corporis, in pedibus, vel ad equum positio longa multumque in tempus continuata, varices haud paucis ad illos inducit, aut præientes volume auget. Qui ob ossis fracturam, luxationem articuli, ob podagræ dolores, diu crure extenso lupini jacuerunt: illis, quamprimum pedibus infiltrare, incedere conantur, hi ipsi non modo tument, sed livent quandoque ac summopere dolent: eo quod venæ cruris, ob longam hujus inertiam, elasticitate sua privatæ ac debiliores, in varias exlurgant, &, nisi fascia munitæ, musculorum motum vix non omnem intercipiant.

Prognosis, quæ morbos vasorum conspicuos, inflammationem, aneurysmata, polypos, palpi-

palpitationem, varices, concernunt, argumenta
jam satis ex dictis eluent.

Aneurysma internum, ubi signis sat certis
se prodit, vix unquam perfectam medelam admit-
tit; & quæ istam admisisse referuntur: ea, mag-
num, alterius naturæ morbum iubuisse, suspicio-
nem relinquunt aneurysmata. Qui ex ipsis dece-
dunt: hi, vel ex sanguinis profusione, nunc subi-
to, nunc aliquot spatio horatum, vel ex partis ad-
flectæ, compressæ, suoque sanguine privatæ, gan-
græna, vel dolorum effectu, vel ex cordis, in
cruore recipiendo, expellendo, movendo, impo-
tentia, suffocati, hydropici, aut fortè sub hæmop-
tyli moriuntur. Juniores ac robustos magis homi-
nes, citius, quam ætate proventos debilesque, —
celerius viros, quam foeminas, ex aneurysmate
perire, docet observatio. Aneurysma varico-
sum sine magno periculo perfertur. Exterua
aneurysmata, nisi caulas internas agnoscant, a
manu chirurgica, si accessus huic detur, non raro
auxilium admittunt, modo vala, quæ partem,
exteda arteria, nutriant, non desint.